Муниципальное общеобразовательное учреждение

Кладовицкая основная общеобразовательная школа

Ростовского муниципального района Ярославской области

ПРОТОКОЛ

заседания методического объединения педагогов ОУ

15.05.2019                                      №6

Тема заседания:  Итоги результатов работы над темой: «Смысловое чтение

как один из способов развития метапредметного результата»

Повестка:

1. Творческий отчёт учителей по теме: «Смысловое чтение как один из

способов развития метапредметного результата»

2. Видео-фрагменты уроков  по теме заседания

3. Итоги мониторинга уровня сформированности УУД младших

школьников.

4. Индивидуальная методическая работа учителя (отчёты по

самообразованию)

Присутствовали: 8  человек

Слушали:

По первому вопросу  выступила   руководитель  МО педагогов Шошина О.И.

с результатами фокус-группы «Смысловое чтение». Данная тема актуальна,

но необходимо разработать единую систему  работы всего педагогического

коллектива.

По второму вопросу   руководитель  МО педагогов Шошина О.И.

представила видеофрагмент урока по литературному  чтению в 3 классе

«Периодическая детская литература», метод «Читающий ресторан»

По третьему вопросу выступила руководитель  МО педагогов Шошина

О.И., представив  итоги мониторинга уровня сформированности УУД

учащихся 3, 5 и 6 классов

Класс: 3                   Учебный год:  2018-2019

Учитель:  Шошина Ольга Ивановна

Содержание

показателя

Зоны

1 2 3 4 5

уровень

патологии

слабый

уровень

средний

уровень

хороший

уровень

высокий

уровень

Навык чтения  0–4 5–7 8–9 10

Количество учащихся 0 4 7 6 0

Класс: 5                   Учебный год:  2018-2019

Учитель:  Замашкина Лариса Анатольевна

Содержание

показателя

Зоны

1 2 3 4 5

уровень

патологии

слабый

уровень

средний

уровень

хороший

уровень

высокий

уровень

Навык чтения  0–4 5–7 8–9 10

Количество учащихся 0 1 4 1 0

Класс: 6                   Учебный год:  2018-2019

Учитель:  Замашкина Лариса Анатольевна

Содержание

показателя

Зоны

1 2 3 4 5

уровень

патологии

слабый

уровень

средний

уровень

хороший

уровень

высокий

уровень

Навык чтения  0–4 5–7 8–9 10

Количество учащихся 0 1 1 1 0

По четвертому вопросу  выступила  учитель русского языка и литературы

Замашкина Л.А. с докладом «ФОРМИРОВАНИЕ ГРАЖДАНСКОГО САМОСОЗНАНИЯ И

ЛЮБВИ К «МАЛОЙ» РОДИНЕ В УРОЧНОЙ И ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО

ЛИТЕРАТУРНОМУ КРАЕВЕДЕНИЮ ПРИ ИЗУЧЕНИИ ПРОИЗВЕДЕНИЙ О ВЕЛИКОЙ

ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ»

Повышение роли литературы в воспитании и образовании молодого

поколения настоятельно требует использования различных форм работы.

Литературное краеведение – одна из важнейших, поскольку, «понять

литературу, не зная мест, где она родилась, не менее трудно, чем понять

чужую мысль, не зная языка, на котором она выражена». Краеведческий

материал  используется как дидактический на уроках русского языка и

литературы, во внеурочной деятельности по предмету. Кроме того, ученики

занимаются исследовательской деятельностью, работая над проектом «Тема

Великой Отечественной войны в творчестве местных поэтов». Работы

школьников, отправленные на Всероссийский конкурс,  получили 1 и 2

места. Методическая разработка представляет интерес для учителей

литературы, истории, а также педагогов дополнительного образования,

занимающихся литературным краеведением.

Решение:

1. Считать педагогический коллектив ознакомленным с творческим отчётом

учителей по методической теме школы.

2. Работу над методической темой продолжить в систематизировать в

следующем учебном году.

3. Итоги мониторинга уровня сформированности УУД младших школьников

принять к сведению.

4. Анализ индивидуальной методической работы учителя сдать до

25.05.2019 руководителю МО.

Секретарь:                     Боброва Л.В.